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6.E. Transferencia Tecnológica y la Vinculación

La Coordinación General de Vinculación e Innovación en ECOSUR promueve las actividades de transferencia tecnológica y la vinculación. Se gestionaron 100 convenios, de los cuales 26 son proyectos interinstitucionales, 28 Convenios Generales, 36 Convenios de Transferencia de Tecnología y 10 convenios modificatorios. Se gestionaron 18 derechos de autor.
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Durante el ejercicio 2022 se alcanzó un total de 26 proyectos interinstitucionales de una meta de 30 y 67 proyectos de investigación de una meta de 66. Sin embargo, debido al diseño del indicador, la meta no se logró, es decir, se alcanzó .39 de .45. En cuanto a los registros de obras se cumplió con la meta programada de 18 registros. 

Cuadro. Desempeño de los indicadores Proyectos Interinstitucionales, Derechos de autor y Transferencia de Tecnología en ECOSUR 2022
	Programa
	Indicador
	Unidad de medida
	Alcanzado 2022
	Meta
2022

	
Vinculación
	Proyectos interinstitucionales
	No. de proyectos interinstitucionales
	 
26 
	 
30 

	
	
	No. de proyectos de investigación
	67 
	66 

	
	
	
	0.39 
	0.45 

	








Transferencia del Conocimiento e Innovación
	





Transferencia de conocimiento
	No. de contratos o convenios de transferencia de conocimiento, innovación tecnológica, social, económica o ambiental firmados vigentes alineados al PECITI en el año n
	 
 
36 
	 
 
25 

	
	
	No. de contratos o convenios de transferencia de conocimiento, innovación tecnológica, social, económica o ambiental firmados vigentes alineados al PECITI en el año n-1
	 
 
26 
	 
 
25 

	
	
	
	1.38 
	1.00 

	
	Propiedad intelectual
	No. de derechos de autor en el año n
	
18
	
18

	
	
	No. de derechos de autor en el año n-1
	
18
	
18

	
	
	
	1
	1




Por otro lado, es importante mencionar que, para incentivar la gestión de convenios y contratos, se programó una inducción al sistema de contratos y convenios, impartida por personal del área y de Infonomía, a la que asistieron 42 personas. Además, se realizó un taller de inducción con el tema de la Propiedad Intelectual impartido por personal del Centro de Patentamiento Tecnológico del CCYTET. En cuanto a gestión de las tecnologías, ECOSUR participó como organizador en el Segundo Coloquio Nacional Virtual sobre Innovación y Apropiación Social de las Tecnologías en México, realizado el 30 de noviembre, 1 y 2 de diciembre de 2022, en la que se realizaron tres conferencias magistrales, tres paneles de discusión y tres talleres. Este Coloquio es organizado por un equipo de nuestro personal de Vinculación, en conjunto con CIAD, CICY, CIBNOR, CIATEJ, CICESE, COMIMSA, INECOL e IPICYT.

[bookmark: _Toc128467297]Parque científico y tecnológico de Yucatán: Las actividades que se desarrollaron en la Oficina de Enlace fueron principalmente vincular y difundir el quehacer de ECOSUR. En este año se realizó la presentación del libro “Guía de árboles y arbustos de uso múltiple para la ganadería de Campeche”; se atendieron visitas de personal académico, con recorridos por las instalaciones y diversas reuniones de trabajo. La oficina de enlace favoreció la participación de ECOSUR en la Feria de Posgrados 2022, en la Semana de Ingeniería 2022 de la Universidad Politécnica de Yucatán y en la Semana Nacional del Conocimiento.
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